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وزیر خارجه جمهوری آذربایجان:
 روابط با ایران همواره مثبت می ماند

جیحون بایرام اف وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان گفت: اطمینان 
دارم که روابط ایران و جمهوری آذربایجان مانند همیشه در جهت مثبت 

توسعه خواهد یافت.
به گزارش ایرنا، بایرام اف دیروز )جمعه( در گفت و گو با خبرنگاران افزود: 
ارزش هایی بین ایران و آذربایجان وجود دارد که ما را به عنوان دو همسایه 
نزدیک به هم پیوند می دهند و ما با هم می توانیم پروژه هایی را برای رفاه 

مردم و دولت خود اجرا کنیم.
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان با اشاره به این که در ماه های اخیر 
برخی سوءتفاهمات در روابط دو کشور بروز کرد و هر دو طرف اظهار نظرهای 
در این زمینه داشتند، گفت: ممکن است بین هر دو کشور، حتی با دیگر 
کشورهای همسایه، اختلاف نظر وجود داشته باشد و این  استثنا نیست. ما 
طرفدار یافتن راه حل اختلاف نظر موجود از طریق مذاکرات و در چارچوب 

روابط همسایگی هستیم و این موضع آذربایجان است.
  بایرام اف همچنین با اشاره به این که در هفته های اخیر در رابطه با 
این مسایل تماس های تلفنی با همتای ایرانی داشته است، گفت: رایزنی های 
رسمی و غیررسمی از طریق مجاری دیپلماتیک انجام گرفته و فکر می کنم 

گام های مثبتی برداشته شده و در آینده نیز  برداشته  خواهد شد.

ویژه

مدیرکل شرق آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه:
ایران از منافع ملی هرگز کوتاه نمی آید

مدیرکل شرق آسیا و اقیانوسیه وزارت امور خارجه تاکید کرد: رویارویی 
اخیر نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران و آمریکا بار دیگر نشان داد منافع 
حیاتی و پرستیژ ملی تابع »قاعده نبرد اراده ها« است و در این عرصه ایران 
هرگز کوتاه نمی آید. »رضا زبیب« در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: 
آمریکایی ها می گویند رفتار ایران تابع معادله هزینه - فایده است لذا با تشدید 

فشار عقب نشینی می کند.
وی افزود: رویارویی اخیر نیروی دریایی ۲ کشور بار دیگر نشان داد، ایران 
از معادله دیگری هم پیروی می کند، منافع حیاتی پرستیژ ملی تابع »قاعده 
نبرد اراده ها« است و در این عرصه ایران هرگز کوتاه نمی آید. به گزارش ایرنا، 
نیروی دریایی آمریکا یک نفتکش را که حامل نفت صادراتی ایران بود در 
آب های دریای عمان مصادره کرد و با انتقال محموله نفت آن به یک نفتکش 

دیگر آن را به سوی مقصدی نامعلوم هدایت کرد.
همزمان دلاورمردان نیروی دریایی سپاه با اجرای عملیات هلی برن بر 
روی عرشه نفتکش، آن را به تصرف خود درآوردند و آن را به سوی آب های 

سرزمینی ایران هدایت کردند.
در ادامه نیروهای آمریکا با استفاده از چند فروند بالگرد و ناو جنگی به 
تعقیب نفتکش پرداختند اما با ورود قاطعانه و مقتدرانه نیروهای جان برکف 
سپاه ناکام ماندند. نیروهای آمریکایی بار دیگر با امکانات بسیار و با استفاده 
از چند ناو جنگی بیشتر تلاش کردند مسیر حرکت نفتکش را سد کنند که 
باز هم موفق نشدند این نفتکش هم اکنون در آب های سرزمینی ایران است.

گفت وگوی تلفنی امیرعبداللهیان 
با وزیران خارجه عراق و سوریه

»فواد حسین« وزیر امور خارجه عراق و »فیصل مقداد« وزیر امور خارجه 
سوریه در تماس های جداگانه ای ضمن احوالپرسی از حسین امیرعبداللهیان 
به اختصار در خصوص موضوعات مورد علاقه طرفین از جمله روابط دوجانبه 
و تحولات منطقه ای رایزنی کردند. به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور 
سخنگویی وزارت امور خارجه، در تماس وزیر امور خارجه عراق، آخرین 
تحولات مرتبط با تشکیل دولت جدید این کشور توسط فواد حسین تشریح 

شد.
ضمن آنکه در تماس وزیر امور خارجه سوریه، آخرین وضعیت تحولات 
سوریه و مقاومت مردم این کشور توسط فیصل مقداد به اطلاع امیرعبداللهیان 
رسانده شد. علاوه بر تماس های تلفنی وزرای امور خارجه عراق و سوریه، 
وزرای امور خارجه چین، کویت و اردن و تعدادی از سفرای مقیم در 
جمهوری اسلامی ایران در پیام های جداگانه ای ضمن احوالپرسی از حسین 
امیر عبداللهیان  وزیر امور خارجه کشورمان، برای ایشان سلامتی و بهبودی 

کامل مسالت کرده اند.

تدارک سفر هیات طالبان به تهران
در دیدار سفیر ایران در کابل و سرپرست وزارت تحصیلات عالی افغانستان 
مقرر شد که هیاتی از طالبان جهت تحکیم همکاری ها میان دو کشور به 

ایران سفر کند.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری وزارت تحصیلات عالی افغانستان، 
در دیدار  سرپرست وزارت تحصیلات عالی و سفیر جمهوری اسلامی ایران 
الحاج مولوی عبدالباقی حقانی از همکاری های کشور ایران در عرصه 
تحصیلات عالی قدردانی کرد و گفت: ما اکنون تلاش های  خود در جهت 
آبادی و شکوفایی کشورمان را آغاز کرده ایم  و در این راستا به همکاری ایران 
نیازمندیم. وی افزود که به منظور ایجاد فرصت های تحصیلی برای مهاجران 
افغان در ایران، تحکیم همکاری ها میان دو کشور و بورسیه های تحصیلی، یک 
تیم تکنیکی وزارت تحصیلات عالی افغانستان به ایران سفر می کند و روی این 
موارد با مقامات مسئول کشور ایران مشترکا کار خواهد کرد. بهادر امینیان، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران نیز ضمن اطمینان در  زمینه همکاری های 
تحصیلی با افغانستان گفت که با توجه به اولویت های کشور افغانستان، آماده 
همکاری با تیم این وزارت بوده و تجارب خود را در این زمینه با آنها به 

اشتراک می گذارد.

خطر بازگشت آمریکا به برجام برای استفاده از ماشه
یک کارشناس مسایل بین الملل درباره محتوای مذاکرات برای احیای 
برجام خاطرنشان کرد: تیم مذاکره کننده باید به این مساله توجه داشته 
باشند که اگر طرف آمریکایی برای استفاده از مکانیسم ماشه به برجام برگردد، 

خطرناک است.
حشمت الله فلاحت پیشه در گفت وگو با ایسنا در پاسخ به این پرسش که 
چقدر تاخیر در بازگشت به مذاکرات احیای برجام در راستای منافع ملی 
کشور است؟ گفت: به طور صریح باید بگویم که هیچ دستاوردی نمی تواند این 
همه تاخیر را برای پایان دادن به تحریم ها علیه ایران توجیه کند. معتقدم 
نسبت به دوره ترامپ و نیز آنچه در آینده انتظار ما را می کشد زمان به ضرر 

ایران در حال گذر است.
وی ادامه داد: الان مشخص است که با کاهش محبوبیت بایدن و تیم ایشان 
عملا قابل پیش بینی است که دموکرات ها در انتخابات میان دوره ای اکثریت 
شکننده در کنگره  را از دست خواهند داد و باعث می شود کانون های مانع 

ساز ریاست جمهوری آقای بایدن تقویت شوند.
فلاحت پیشه تصریح کرد: یکی از مواردی که الان تحت عنوان اختلاف 
اصلی ایران و بایدن است، تحریم های فرابرجامی است که توسط ترامپ به 
تحریم های کنگره وصل شد. آن وقت پمپئو گفت که ساختار تحریم های 
حداکثری را طوری شکل می دهیم که اگر دولت بعدی کاملا شبیه دولت 
اوباما بود هم نتواند این تحریم ها را بردارد. این یک ادعا بود اما تاخیری که 
در بازگشت به برجام و رفع تحریم ها شاهد هستیم نشان می دهد که این ادعا 
نبوده است و چالش هایی خارج از برجام مثل چالش ایران و رژیم اسراییل 
هم فعال شده است. این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی ادامه داد: 
اگر توافق هسته ای در دوره انتقال احیا می شد، به سود ایران بود، چون در 
تقابل ادبیات تحریم و دیپلماسی، ادبیات دیپلماسی موفق است تا عوامل 
تنش زا وارد صحنه نشوند. در هر حال بایدن و دولت آمریکا اجازه نداد دو 
جریان ارتجاعی و صهیونیستی وارد موضوع برجام شوند اما به تدریج می بینیم 
مذاکرات و دیدارهای صهیونیست ها و سطح مناسبات در این رابطه خیلی 
بیشتر شده است. بایدن یک نقصان جسمی هم زمان شده با ضعف سیاسی اش 
در آمریکا دارد. بایدن در دوره انتقال می توانست اقدامات قابل توجهی انجام 
دهد و الان هم معتقدم با چند حکم اجرایی می تواند تحریم های فرابرجامی 
ر ا تعلیق کند، اما روز به روز اراده سیاسی خودش و نیز اراده سیاسی مراکز 

نفوذ در آمریکا را دارد از دست می دهد.

پولیتیک

رویداد

دیدگاه

بین المللی  آژانس  مدیرکل  گروه سیاسی: 
انرژی اتمی در گفت وگویی عنوان کرد که 
بازرسی های این آژانس از ایران، با دشواری هایی 
همراه است . در همین حال، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا مدعی شد که ما همچنان معتقد 
و علاقه مند به بازگشت مشترک متقابل به 
تعهدات برجام هستیم. به گزارش ایسنا، رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی روز پنجشنبه در گفت وگویی با سی ان ان 
درخصوص آمادگی بایدن برای ازسرگیری 
مذاکرات وین گفت: من می دانم که آن ها 
آماده اند. زمانی که در واشنگتن بودم، آن ها این 
موضوع را به من گفتند. می دانم که همه طرفین 
می گویند خواهان بازگشت هستند اما این 
بازگشت برای هر بازیکنی ممکن است معنای 
متفاوتی داشته باشد. ما باید ببینیم که هر یک 
از طرفین برای بازگشت به چه چیزی نیاز دارد. 
ما نیز باید ضمانت کنندگان این روند باشیم. عزم 
)برای بازگشت( وجود دارد اما انجام آن آسان 
نیست. گروسی درخصوص آمادگی ایران برای 
بازگشت به مذاکرات هسته ای نیز گفت: آن ها 
که این گونه می گویند. تنها مسأله این است که 
این اعلان ها را با آنچه که واقعا برای بازگشت نیاز 

است، تطبیق دهیم.
وی درخصوص خواست ایران برای رفع 
تحریم ها به منظور احیای برجام نیز اظهار کرد: 
آن ها چنین انتظاراتی از تمامی طرفین دارند. 
طرفین دیگر نیز انتظارات خود را از ایران دارند.

گروسی با بیان اینکه »بازرسی های آژانس 
بین المللی انرژی اتمی از ایران »تضعیف« شده 
است«، گفت: در چنین شرایطی انجام این 
کار برای مان به شدت دشوار شده است. اگر 
می خواهید کسی تایید کند که کار شما درست 
بوده و انحرافی رخ نداده است، ما باید توانایی 
انجام آنچه که لازم است را داشته باشیم و در 
این لحظه ما چنین توانایی ای نداریم. ما نیاز به 

دسترسی داریم.
گروسی در ادامه با اشاره به اینکه ایران در 
قالب اقدام  جبرانی خود در پی خروج دونالد 
ترامپ از برجام، دست به کاهش تعهدات خود 
زده است، در رابطه با خواسته های اروپا و آمریکا 
گفت: آن ها می خواهند این توافق به حوزه های 

دیگر بسط پیدا کند.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با 
تاکید بر نقش این آژانس گفت: بدون ما توافقی 
وجود نخواهد داشت. ما باید راستی آزمایی انجام 
دهیم. بدون راستی آزمایی قدرت های جهانی 

بی آنکه از شرایط موجود اطلاعی داشته باشند، 
چگونه می خواهند وارد مذاکرات شوند؟

گروسی در بخش دیگری از صحبت های 
خود گفت: از زمان به روی کار آمدن دولت 
جدید، یک بار به ایران سفر کرده ام. من در آنجا 
گفت وگویی فنی داشتم و توافق کردیم که باید 
در سطح سیاسی تعامل داشته باشیم. ما باید 
یکدیگر را بشناسیم و رابطه ای جدید را آغاز 

کنیم تا بتوانیم اعتمادسازی انجام دهیم.
امید آمریکا به شرکایش 

برای فشار به ایران
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا عنوان کرد 
که واشنگتن از »اهرم های فشار بسیار خوبی« 

در قبال ایران برخوردار است.
به گزارش وی او ای، ند پرایس، سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا روز پنجشنبه در کنفرانس 
خبری روزانه خود مدعی شد که ایالات متحده 
اهرم های فشار بسیار خوبی، نه فقط خودش بلکه 
با همکاری متحدان و شرکایش در منطقه، در 

مقابل ایران در اختیار دارد.
وی در کنفرانس خبری خود در پاسخ به این 
سوال که آمریکا غیر از تحریم ها چه اهرم های 
فشار دیگری در اختیار دارد؟ گفت:  برخی از 
این اهرم ها شناخته شده هستند و برخی هم در 

توافق هسته ای برجام گنجانده شده اند.

ند پرایس افزود: ولی در حال حاضر، تمرکز 
ما روی نخستین گام است و آن این است که 
برنامه هسته ای ایران به محدودیت های مشخص 
شده بازگردد و بار دیگر ایران به شکل دائمی 
و قابل راستی آزمایی، از دستیابی به تسلیحات 
هسته ای منع شود. سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در پاسخ به این سوال که با این حساب 
چه چیزی جلوی ایران را پس از انقضای برجام 
خواهد گرفت؟ گفت: موارد راستی آزمایی و رصد 
که در برجام آمده، تاریخ انقضا ندارد. وی ادامه 
داد: چیزی که ما به آن  اتکا می کنیم، ابزارهای 
بین المللی است که در مورد آن مذاکره شده و 
تا همین سال های پیش در جای خود بود و به 
شکل دائمی و قابل راستی آزمایی، توانایی ایران 
را برای دستیابی به سلاح هسته ای محدود کرده 

بود.
نارضایتی تهران از اجرای نامتوازن برجام

معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران شامگاه چهارشنبه در توییتی 
نوشت: ۸ آذر مذاکرات برای رفع تحریم های 
ظالمانه و غیرقانونی علیه ملت ایران آغاز می شود.  
در توییت علی باقری کنی آمده است: در تماس 
تلفنی با آقای انریکه مورا)معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا(، آغاز مذاکرات با هدف لغو 
تحریم های غیرقانونی و غیر انسانی، در روز ۸ آذر 

در وین مورد موافقت قرار گرفت. پیش از این، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه اعلام 
کرده بود روی اصل اینکه مذاکرات در وین بوده 
و فرمت وین را می خواهیم ادامه دهیم، اتفاق 
نظر وجود دارد. درحال نهایی کردن ترکیب تیم 
هستیم. وزارت خارجه مذاکره را دنبال خواهد 
کرد و مذاکرات در چارچوب معاونت سیاسی 
وزارت خارجه دنبال خواهد شد و طرف های 
مذاکراتی و توافقی که انجام می شود در سطح 
وزرای خارجه کشورهای مذاکره کننده تایید و 
جمع بندی نهایی خواهد شد. وی با بیان اینکه 
وزارت خارجه در چارچوب نهادهای بالادستی 
نظام وظیفه ذاتی مذاکراتی را انجام خواهد داد، 
گفته بود: ملت ما باید از منافع برجام بهره مند 
شود. این که یک جز را بگیریم و یک جز را 
نگیریم در تضاد با نیت آنهاست که می گویند 
جدی هستیم. امیرعبداللهیان همچنین در 
حساب کاربری خودر توییتر  به تازگی نوشت 
»مذاکره«، حرف زدن محض نیست بلکه 
توافق ملموس و احترام به منافع متقابل است. 
۱+۴ برای مذاکره مبتنی بر رعایت منافع و 
حقوق متقابل آماده باشد. وی اظهار داشت: 
کاخ سفید درخواست مذاکره با ایران را مطرح 
می کند و ادعای آمادگی بازگشت به برجام را 
دارد ولی همزمان تحریم های جدید علیه افراد 

و شرکت های ایرانی اعمال می کند. وزیر امور 
خارجه با بیان اینکه ما به دقت رفتار آقای بایدن 
را می سنجیم، تاکید کرد: هدف »مذاکره«، حرف 
زدن محض نیست بلکه توافق ملموس و احترام 
به منافع متقابل است. ۱+۴ برای مذاکره مبتنی 

بر رعایت منافع و حقوق متقابل آماده باشد.
پس از روی کار آمدن دولت دموکرات 
بایدن در ژانویه ۲۰۲۱،   دیپلمات های ارشد 
گروه ۱+۴، ایران و اتحادیه اروپا از فروردین 
تا خرداد ماه گذشته، شش دور در پایتخت 
اتریش گردهم آمدند تا درباره احیای مفاد برجام 
گفت وگو کنند. این مذاکرات از تیرماه گذشته 
بدلیل تداوم بدعهدی های آمریکا درباره لغو 
تحریم ها و ندادن تضمین درباره نقض دوباره 
برجام، همزمان با تغییر دولت در ایران متوقف 
شد. دولت دموکرات بایدن که از منتقدان خروج 
دونالد ترامپ رئیس  جمهور سابق امریکا از 
برجام است، به رغم برگزاری شش دور مذاکرات 
وین، تاکنون اقدامی جدی برای بازگشت به 
تعهداتش انجام نداده اما همچنان می گوید به 
مسیر دیپلماسی با ایران معتقد است. برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( پس از ۱۳ سال 
مذاکرات بین المللی فشرده، در تاریخ ۲۳ تیرماه 
۱۳۹۴ )۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵( منعقد شد. برجام 
یک هفته بعد با قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
سازمان ملل متحد تأیید و به عنوان ضمیمه الف 
به قطعنامه مذکور پیوست شد. اما پس از ورود 
دونالد ترامپ به کاخ سفید در ژانویه ۲۰۱۷ )دی 
ماه ۱۳۹۵( و پس از چند اقدام مقدماتی، نهایتاً 
با اتخاذ مواضع مغایر برجام، با خروج یکجانبه و 
غیرقانونی آمریکا از این توافق در ۱۸ اردیبهشت 
۱۳۹۷ )۸ می ۲۰۱۸(، در دو مرحله تحریم های 

ثانویه آن علیه ایران بازگردانده شد.
اجرای نامتوازن برجام از یک طرف و 
فشارهای ناشی از اعمال و تشدید تحریم های 
یکجانبه آمریکا از طرف دیگر، باعث شد تا 
یکسال پس از خروج آمریکا از برجام، نهایتاً 
در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می ۲۰۱۹( 
شورایعالی امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 
تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به 
گام اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته ای 
با اعطای فرصت های ۶۰ روزه به دیپلماسی، 
اتخاذ کند. ایران بارها اعلام کرده است اگر سایر 
طرف های باقی مانده در برجام تصمیم بگیرند 
تعهدات خود را مطابق با توافق اجرا کنند، 
گام های مربوط به کاهش تعهدات برجامی ایران 

قابل بازگشت خواهد بود.

در توافق انریکه  مورا با معاون سیاسی وزارت امور خارجه ایران مشخص شد

8 آذر؛ آغاز دور جدید مذاکرات وین
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا: معتقد به بازگشت مشترک متقابل به برجام هستیم

بازی تکراری فرانسه در مقام پلیس بد

تحرک زود هنگام فرانسه در جایگاه سنتی 
پلیس بد در مذاکرات هسته ای نشان داد حسن 
نیتی که غرب تا پیش از اعلام آغاز مذاکرات از 
آن دم می زد بخشی از بازی سیاسی تکراری 
برای فشار بر ایران بوده و صداقتی در آن 
وجود ندارد.  به گزارش نورنیوز؛ علی باقری  
معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران روز چهارشنبه )۱۲ آبان ماه( در توئیتر 
نوشت: »در تماس تلفنی با انریکه مورا، آغاز 
مذاکرات با هدف لغو تحریم های غیرقانونی 
و غیرانسانی، در روز ۸ آذرماه در وین مورد 
موافقت قرار گرفت«. اعلام این خبر بلافاصله با 
واکنش مثبت اکثریت کشورهای طرف مذاکره 
با ایران در پرونده هسته ای روبرو شد. اما در 

حالی که تا پیش از اعلام آغاز زمان مذاکرات 
از سوی ایران، مقام های غربی بویژه آمریکایی ها 
به صورت مکرر از تعلل ایران در بازگشت به  
مذاکرات انتقاد می کردند به فاصله یک روز پس 
از اعلام خبر آمادگی ایران برای آغاز مذاکرات، 
فرانسه روز پنج شنبه ۱۳ آبان در اعلام موضعی 
کاملا تهدید آمیز، اعلام کرد که مشغول رایزنی 
با متحدانش در مورد چگونگی واکنش به »عدم 
همکاری« ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
است. آن-کلر لوژاندر، سخنگوی وزارت خارجه 
فرانسه روز پنج شنبه ۱۳ آبان در نشستی 
خبری تصریح کرد که این کشور هنوز هم 
می تواند در نشست آتی شورای حکام، به همراه 

شرکای خود علیه ایران دست به اقدام بزند.

با توجه به این که نشست بعدی شورای 
حکام قرار است در اواسط ماه جاری میلادی 
)نوامبر( و پیش از آغاز دور جدید مذاکرات 
هسته ای برگزار شود، اظهارات سخنگوی وزارت 
خارجه فرانسه نشان می دهد که این کشور در 
آستانه شروع دور جدید مذاکرات هسته ای 
مجددا لباس پلیس بد را به تن کرده و قصد 
دارد با استفاده از اهرم آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و به نمایندگی از مذاکره کنندگان غربی 

ایران را تحت فشار قرار دهد.
تلاش فرانسه برای تحت فشار قرار دادن 
ایران در حالی است که جمهوری اسلامی با 
نشان دادن حسن نیت، ۲۲ شهریور امسال 
موافقت خود را با سرویس دوربین های آژانس 
در تاسیسات هسته ای اعلام کرد و تنها با توجه 
به حمله  خرابکارانه به تاسیسات کرج و بدلیل 
ادامه تحقیقات جنایی، این مرکز را از شمول 

سرویس دوربین ها مستثنی کرد.
بین المللی  آژانس  رافائل گروسی، مدیرکل 
انرژی اتمی، روز ۱۱ آبان در تازه ترین 
واکنش نسبت به مخالفت ایران برای سرویس 
دوربین های مجتمع کرج گفته بود: »تلاش 
برای نظارت بر برنامه هسته ای ایران مانند 

پرواز در ابرهای متراکم است و این وضعیت 
نمی تواند برای مدت طولانی تری ادامه یابد.« 
وی از قدرت های جهانی خواسته بود در شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، اقدامات 
ایران را محکوم کنند و تهدید ایران از سوی 
فرانسه نیز باید در چارچوب درخواست گروسی 
مورد ارزیابی واقع شود. از زمان قرار گرفتن 
رافائل گروسی در جایگاه مدیرکلی آژانس که 
به لطف حمایت ایالات متحده آمریکا انجام 
شد، این نهاد بین المللی از حوزه اجرای وظایف 
حقوقی و فنی در قبال ایران خارج و با اتخاذ 
رویکرد سیاسی عملا به اهرم فشار غرب بویژه 
آمریکا بر علیه ایران تبدیل شده است. باز کردن 
پرونده هایی که قبلا با امضاء توافقنامه برجام 
بسته شده بود و انجام مصاحبه های تند و بیان 
مواضع سیاسی غیر سازنده از سوی گروسی که 
هیچ ارتباطی به وظایف قانونی آژانس ندارد، 
عملا آژانس را به بخشی از مشکل در مسیر 

تداوم مذاکرات هسته ای مبدل کرده است.
پاس کاری آژانس و فرانسه که همواره نقش 
پلیس بد را در مذاکرات هسته ای برعهده 
داشته نیز تداوم سناریوی غرب برای بهره 
گیری از ابزار آژانس در مسیر شکل دادن به 

جریان فشارسیاسی در آغاز دور جدید مذاکرات 
است. اگرچه چینش تکراری مهره های شطرنج 
از سوی طرف های غربی در آستانه شروع دور 
جدید مذاکرات برای جمهوری اسلامی ایران 
قابل پیش بینی بود، اما تحرک زود هنگام 
فرانسه در جایگاه سنتی پلیس بد، نشان داد 
که از قرار معلوم، حسن نیتی که غرب تا پیش 
از اعلام آغاز مذاکرات از آن دم می زد چون 
گذشته بخشی از بازی سیاسی تکراری برای 
پیشبرد سناریوی »فشارسیاسی- امتیاز گیری« 

بوده و صداقتی در آن وجود ندارد.
مذاکره در فضای تهدید و فشار سیاسی، 
عملا اصل گفت و گو برای دستیابی به توافق را 
دچار تناقض می کند و حاصل آن چیزی به جز 

پیچیده تر شدن شرایط موجود نیست.
اگر غرب هنوز بر اتخاذ شیوه های قبلی برای 
امتیازگیری یک طرفه اصرار دارد، باید این 
واقعیت را مورد توجه قرار دهد که شرایط ورود 

ایران به مذاکرات کاملا تغییر کرده است.
مذاکره کنندگان غربی از ۸ آذرماه یا باید 
خود را برای مذاکره ای عادلانه، صریح و نتیجه 
محور آماده کنند و یا از هم اکنون مسئولیت 

عدم تغییر در وضعیت موجود را بپذیرند.

»سرگئی ریابکوف« و »ما ژائوسو«، معاونان وزرای 
امورخارجه روسیه و جمهوری خلق چین در گفت وگویی 
تلفنی بر تلاش مشترک برای حل و فصل مشکل هسته ای 
ایران از طریق ابزارهای سیاسی و دیپلماتیک تاکید کردند. 
به گزارش خبرگزاری روسی ریانووستی، وزارت خارجه 
چین در بیانیه ای نوشته است، »ما ژائوسو« معاون وزیر امور 
خارجه جمهوری خلق چین با »سرگئی ریابکوف« معاون 
وزیر امور خارجه روسیه گفت وگوی تلفنی داشت و طرفین 
در مورد موضوع هسته ای ایران تبادل نظر کردند و در مورد 
تلاش و راهکار مشترک در این مورد به توافق رسیدند.   در 
این گفت وگو، دیپلمات ها تاکید کردند که وضعیت کنونی 
هسته ای ایران در مرحله مهمی است و همه طرف ها باید 

تلاش های مشترکی را برای تسهیل از سرگیری مذاکرات و 
بازگشت به اجرای برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( انجام 
دهند.   معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران شامگاه چهارشنبه در توییتی نوشت: ۸ آذر مذاکرات 
برای رفع تحریم های ظالمانه و غیرقانونی علیه ملت ایران 
آغاز می شود.  در توییت علی باقری کنی آمده است: در 
تماس تلفنی با آقای انریکه مورا)معاون مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا(، آغاز مذاکرات با هدف لغو تحریم 
های غیرقانونی و غیر انسانی، در روز ۸ آذر در وین مورد 
موافقت قرار گرفت. پیش از این، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه اعلام کرده بود روی اصل اینکه مذاکرات در وین 

بوده و فرمت وین را می خواهیم ادامه دهیم.

نخست وزیر رژیم صهیونیستی در کنفرانسی خبری، 
نسبت به آنچه تبعات دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
برای خاورمیانه خوانده است، هشدار داد. به گزارش ایسنا 
به نقل از نشنال نیوز، نفتالی بنت روز پنجشنبه در کنفرانس 
مجازی سالیانه »اتحاد علیه ایران هسته ای« مدعی شد: 
تصور کنید که ایران هسته ای بشود؛ آنوقت ترکیه، مصر، 
عربستان سعودی و کل خاورمیانه هسته ای خواهند شد. این 
تهدید بزرگی علیه صلح جهانی است. وی در ادامه اظهارات 
خود گفت: ما باید فشار خود بر ایران را حفظ کنیم و باید در 

تلاش های مان متحد بمانیم.
تقلای بنت برای متحد کردن دیگر کشورها علیه ایران 
درحالی مطرح می شود که روز گذشته علی باقری کنی، 

معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان در توییتی تاریخ 
ازسرگیری مذاکرات وین جهت احیای برجام را اعلام کرد. 
وی در توییت خود نوشته بود: در تماس تلفنی با آقای انریکه 
مورا، آغاز مذاکرات با هدف لغو تحریم های غیرقانونی و 
غیرانسانی، در روز ۸ آذرماه در وین مورد موافقت قرار گرفت. 
سرویس اقدامات خارجی اروپا نیز پس از ساعاتی با تایید 
زمان برگزاری مذاکرات وین در بیانیه خود نوشت که انریکه 
مورا به نیابت از جوزپ بورل این مذاکرات را ریاست خواهد 
کرد. همچنین ادعای نفتالی بنت درخصوص تلاش ایران 
برای دستیابی به سلاح هسته ای درحالی تکرار می شود که 
مقام معظم رهبری در فتوایی، تولید، نگهداری و به کارگیری 

تسلیحات هسته ای را حرام اعلام کرده اند.

اظهارات نفتالی بنت علیه »ایرانِ هسته ای«تاکید روسیه و چین بر حل و فصل توافق هسته ای

اندیشکده شورای آتلانتیک در مطلبی 
به قلم لی چن سیم و نیکول گراجوسکی 
نوشت: این مقاله بخشی از یک همکاری 
راهبردی است که توسط شورای آتلانتیک 
)واشنگتن، دی سی(، مرکز سیاست امارات 
)ابوظبی(، و موسسه مطالعات امنیت ملی 
)تل آویو( راه اندازی شده است. نویسندگان 
با گروه کاری ابتکار در زمینه پیش بینی پروژه 
ی قدرت چین و روسیه در خاورمیانه مرتبط 
هستند. نظرات بیان شده توسط نویسندگان 
متعلق به آنها است و نه نهادهایی که با آن 
همکاری دارند. به گزارش انتخاب؛ در ادامه 
این مطلب آمده است: در ۱۷ سپتامبر، در 
نشست سران سازمان همکاری شانگهای در 
دوشنبه، بلوکی که توسط روسیه و چین 

رهبری می شود، توافق کردند تا درخواست 
ایران برای عضویت در این سازمان را بپذیرند. 
تصمیم برای پذیرش ایران در این سازمان که 
بعد از یک دهه تلاش تهران صورت گرفت، 
نشان دهنده روابط رو به رشد ایران و روسیه 
است. به عنوان بخشی از تاکید ایران بر روابط 
با شرق، مشارکت این کشور در سازمان 
همکاری شانگهای با هدف تهران برای تعمیق 
و نهادینه کردن روابط خود با چین و روسیه 
مرتبط است. خوب است به یاد داشته باشیم 
که سیاست نگاه به شرق ایران، در بحبوحه 
توقف مذاکرات بر سر احیای توافق هسته ای 
۲۰۱۵ با شدت بیشتری دنبال می شود. در 
حالی که روابط ایران با چین در چارچوب 
سازمان همکاری شانگهای بسیار مورد توجه 

قرار گرفته، اهمیت این سازمان برای روابط 
روسیه و ایران هنوز مورد مطالعه قرار نگرفته 

است.
ملاحظات جهانی و منطقه ای

در چارچوب سازمان همکاری شانگهای، 
سیاست روسیه بین اتخاذ موضع مبهم در 
مورد عضویت ایران و ایفای نقش به عنوان 
برجسته ترین مدافع این کشور در نوسان 
است. در حالی که مسکو ریاست دوره ای 
سازمان همکاری شانگهای در اجلاس سال 
۲۰۰۹ را بر عهده داشت، ایران پیش بینی 
می کرد که وضعیت ناظر خود را به عضویت 
کامل ارتقا دهد.  با این حال، روسیه از درج 
درخواست عضویت تهران به عنوان دستور 
کار در این اجلاس امتناع کرد. اگر مسکو 

از تغییر وضعیت ایران در سازمان همکاری 
شانگهای دفاع می کرد، بر اثر ارتباط نزدیک تر 
با تهران، به ویژه به دلیل رویارویی های محمود 
احمدی نژاد با غرب بر سر برنامه هسته ای 
جنجالی اش، متحمل هزینه های زیادی  می 
شد. همچنین در آن زمان، اولویت سیاست 

خارجی روسیه از سرگیری روابط خود 
با واشنگتن بود. در سال ۲۰۱۰، سازمان 
همکاری شانگهای معیار جدیدی را برای 
عضویت معرفی کرد که کشورهای مشتاق 
عضو را که تحت تحریم شورای امنیت سازمان 

ملل متحد بودند، کنار گذاشت. 

اندیشکده شورای آتلانتیک بررسی کرد

اما و اگر حمایت روسیه از ایران در مواجهه با غرب


